
 

 

 

 

 

 
試練の春は 次に進む力になると信じて 

「冬のあいだ,球根は土の中で,寒さにじっと耐えているのです。そして春になると,芽吹いてきれい

な花を咲かせるのです。ウイルスという目に見えない冬の嵐が過ぎるまで,今はじっと耐える時です。

春になったら笑顔で会いましょう。」そのように全校児童に話しかけて,１ヶ月前の３月２日臨時休校

に入りました。そして今日,笑顔の新しい春を迎えるはずでした。しかし,嵐は止むどころか勢力を増

し,とうとう明日から再び臨時休業に入ることになってしまいました。 

でも,そんな今だからこそ,声を大にして言います。「ご入学・ご進級おめでとうございます！」保護

者の皆様には,今までの長い休業期間に各ご家庭では本当にご苦労をおかけしたと思います。心より

感謝申し上げます。さらに休業が続きますが,どうかご家族皆様が心身の健康を保っていただき,５月

には今度こそ笑顔で子どもたちとも,保護者の皆様ともお会いできることを願っています。子どもた

ちも,寂しさや不安を,家族の愛情と工夫と知恵と忍耐で乗り越えた経験は,きっと次に進む力となり,

しなやかに強く人生を進んでいてくれることと信じています。 

入学式も,無事に挙行できることを祈っています。できるだけ体育館や教室の「密」状態を短くす

るために,内容も出席者数も抑えての式になりますが,私たちの新入生のご入学を祝う気もちは数倍百

倍千倍です。武庫の里小学校の全校児童職員が,大歓迎しています！翌日から真新しいランドセルを

背負って登校する１年生を迎えられないのはとても残念ですが,その分,数倍百倍千倍楽しみに再開の

日を待っています！生活リズムを崩さないように,元気で過ごしてください。 

お知らせしていますように,再び５月６日まで臨時休業が続くことになりました。せっかく４月の

スタートの学校あげて準備をしていましたのに,本当に残念です。３月に授業できなかった内容や,４

月に学習するはずだった内容はどうなるのかとご不安に思っておられることと思います。全国共通の

問題ですので,国や県・市の指針を鑑みながら学習保障ができるように努力してまいります。 

 運動不足にもなりがちで,ストレスを発散できず困っておられることでしょう。家の前でのなわと

びや腹筋,ご家族との散歩など,「３つの密＝密閉・密集・密接」をうまく避けながら,身体を動かすこ

ともうまく取り入れていけるとよいですね。また,この機会に,食器洗いや洗濯物干し・たたみなどの

お家の仕事や手伝いも,是非教えて少しずつ任せてみてはいかがでしょうか。はじめはちょっとがま

んが必要かもしれませんが,子どもの自立を促し,自信につながり,お家の方も助かります。 

 右頁にお知らせとお願いを載せております。特に諸費については,新学期 

に使用する予定の教材をすでに購入しておりますので,どうかご理解ご協力 

をお願いいたします。 

  再開の日まで、どうか子どもたちをよろしくお願いいたします。 

 

 

「げんき・ゆうき・ほんき」で、未来に生きる力を伸ばす 
第４３１号 

 

 

学校だより 
武庫の里 

発行 令和２年４月７日                     

尼崎市立武庫の里小学校 

              校 長 植木 加代子  

HP アドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/e37/ 
 

 

 
◆家庭訪問について 
 例年、家庭訪問につきましては、各家庭と日程調整して行っておりましたが、本年度はお家の場所確認
のみ行います。訪問した際にプリントをポストインさせていただきます。詳しくは、別紙をあわせてご覧
下さい。 
 
◆諸費について 
 この度の新型コロナウイルス感染拡大防止において、学校自体は臨時休業となっておりますが、諸費に
つきましては、年始めの手続きの関係や学期始めに準備物として購入を行っていること等もあり、通常通
り徴収させていただきます。ご理解いただきますようお願いいたします。 
 
◆校外学習について 
 春の校外学習については、道中や施設使用について「３つの密」についての充分な安全確保が困難なた
め、屋内外にかかわらず中止といたします。 
 
◆着任式・離任式について 
 本年度、本校に着任した職員についての紹介は、簡略化して行いました。また、離任した職員について
の離任式や着任式は、学校再開後落ち着いて心を込めて実施いたします。 
また、職員の動静ついても、教育委員会からの指導により、４月中旬以降でのお知らせとなっておりま

すので、次回の学校通信での記載とさせていただきます。 
 
◆手作りマスクについて 
 今、巷では、マスクを手に入れることも難しくなっています。不要不急の外出は避けることが大切です
が、必要不可欠の外出も考えられます。手作りマスクの作り方を裏面に載せていますので、参考にして活
用していただければと思います。 
 
◆今後の連絡について 
 臨時休業にあたり、連絡方法が限られております。予定の変更等は、ミマモルメを中心に行いますので、

未登録の方、アドレスを変更された方等のミマモルメを受信できない家庭におかれましては、早急に以下

の株式会社ミマモルメのＵＲＬまたはナビダイヤルで登録手続き等の対応をお願いします。 

 学年ごとに連絡が異なる場合がありますので、お子様ごとの登録をお願いします。 

URL  【https://hanshin-anshin.jp/entry/】 

ﾅﾋﾞﾀﾞｲﾔﾙ【0570-081-300】 

 また、尼崎市のホームページ、武庫の里小学校のホームページも随時ご覧ください。 

お知らせ・お願い 

臨時休業期間について 

 尼崎市では、新型コロナ感染防止として小学校は５月６日まで臨時休業期間となります。当初は、

４月１３日以降、週２日の分散登校を計画しておりました。しかし、４月６日夕方の緊急事態宣言

予告を受け、今回そのことについては触れておりません。正式な宣言が発令され、国・県・市から

の方針が明確になり次第、ミマモルメでお知らせいたします。 

http://www.ama-net.ed.jp/school/e37/
https://hanshin-anshin.jp/entry/】

